
1 

 

     R O M Â N I A 
  JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
        MUNICIPIUL BISTRIŢA 
          CONSILIUL LOCAL 

 
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind punerea la dispoziția ”Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă 
și apă uzată din județul Bistrita-Nasaud” a imobilelor-teren aflate în proprietatea sau 

administrarea Municipiului Bistrița pentru construcția/extinderea/reabilitarea 
obiectivelor de investiții aferente acestuia 

 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa extraordinară, în data de 
30.07.2020; 

având în vedere:  
urgența solicitată de Asociatia de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii de 

alimentare cu apă și de canalizare în județul Bistrița Năsăud prin adresa 
nr.52371/29.07.2020 pentru punerea la dispoziția Proiectului regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județul Bistrita-Nasaud a imobilelor necesare 
demarării investițiilor aferente acestuia și pentru demararea procedurilor de achiziție a 
contractului de execuție; 

adresele Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru servicii de alimentare 
cu apă și de canalizare în județul Bistrița Năsăud nr.385/06.05.2020 și 
nr.596/28.07.2020, înregistrate la Primăria municipiului Bistrița cu 
nr.32071/18.05.2020, respectiv nr.52371/29.07.2020; 

Referatul de aprobare nr.52586/30.07.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.52590/30.07.2020 al Serviciului public municipal “Direcţia 

Patrimoniu”, al Direcției Administrație Publică Juridic și al Direcției Tehnice; 
Avizul favorabil nr.52590/ 30.07.2020 al Comisiilor reunite ale Consiliului local al 

municipiului Bistrița; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița nr.6/30.01.2020 

privind aprobarea Studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici, a 
cofinantarii proiectului ”Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 
uzată din Județul Bistrita-Năsăud’’ finantat prin POIM 2014-2020, a Planului anual de 
evoluție a tarifelor la apă și canalizare în perioada 2018-2025 precum şi mandatarea 
specială a reprezentantului Muncipiului Bistrita, domnul primar Ovidiu Teodor Creţu, să 
voteze si să semneze în adunarea generală a asociaţilor asociaţiei de dezvoltare 
intercomunitară pentru servicii de alimentare cu apă şi de canalizare in Judeţul Bistriţa-
Năsăud adoptarea hotărârii privind aprobarea studiului de fezabilitate si a indicatorilor 
tehnico-economici pentru proiectul ’’Proiect regional de dezvoltare a infrastructurii de 
apa si apa uzata din judetul Bistrita-Nasaud’’ finanţat prin programul operaţional 
infrastructura mare (P.O.I.M.) 2014/2020 si a planului anual de evolutie a tarifelor / 
strategia tarifară si să semneze actul adiţional pentru includerea planului anual de 
evolutie a tarifelor in contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare 
cu apă și de canalizare în Judetul Bistrita-Năsăud nr.3/17.09.2008, modificată prin 
Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița nr.21/13.02.2020; 

prevederile Ghidului Solicitantului AP 3. OS 3.2 Dezvoltarea infrastructurii 
integrate de apǎ şi apǎ uzatǎ Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020; 

 



2 

 

 
prevederile Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
prevederile Legii nr.241/2006, Legea serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare, republicată; 
prevederile art.858 și următoarele din Legea Nr. 287/2009 Republicată, privind 

Codul civil; 
prevederile art.87 alin.5, art.129 alin.1, alin.2 lit.c și lit.d, alin.4 lit.e și alin.14, 

art.139 alin.3 lit.g, art.286 alin.4 și art.287 lit.b din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 ART.1.(1) – Se aprobă punerea la dispoziția ”Proiectului regional de dezvoltare 
a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Bistrita-Năsăud” în perioada 2014-2020, 
ce urmează a fi implementat de societatea AQUABIS S.A., a unor imobile-teren aflate 
în proprietatea sau administrarea Municipiului Bistrița, pentru construcția/extinderea/ 
reabilitarea obiectului de investiții ”Extindere și reabilitare rețele de alimentare cu apă și 
canalizare în UAT Bistrița”, prevăzute în Anexele nr.1, nr.2 și nr.3 care fac parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
  (2) – Imobilele prevăzute la alin.1 vor fi puse la dispoziție pe perioada 
derulării proiectului sus menționat, urmând ca la finalizarea acestuia să fie restituite. 
 ART.2. - Obiectul de investiții ”Extindere și reabilitare rețele de alimentare cu 
apă și canalizare în UAT Bistrița” aferent proiectului mai sus prevăzut se va 
construi/extinde/reabilita pe imobilele prevăzute în anexele menționate la art.1, imobile  
disponibile exclusiv pentru realizarea obiectivului propus în proiect. 
 ART.3. – Se emite acordul Consiliului local al municipiului Bistrița pentru 
emiterea autorizației de construire pentru obiectivul de investiții. 
 ART.4. – Primarul municipiului Bistriţa prin Serviciul public municipal „Direcţia 
Patrimoniu”, Direcţia Administraţie Publică, Juridic și Direcția Tehnică va aduce la 
îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.5. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.3 lit.”g” din Codul 
Administrativ, respectiv cu un număr de 15 voturi “pentru” şi două abţineri. Doi 
consilieri nu au votat, pentru evitarea conflictului de interese. 

ART.6. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul pregătire 

documente, contencios, va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 
- Serviciului public municipal “Direcţia Patrimoniu”; 

- Direcţiei Administraţie Publică, Juridic; 
- Direcției Tehnice; 

- Arhitectului şef al municipiului Bistriţa; 
- Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 

                       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                                            SECRETAR GENERAL 

                             TABĂRĂ CAMELIA                                GAFTONE FLOARE 

 
 
 

Bistriţa, la 30 IULIE 2020 
Nr. 109 
VM/AI/CTT/ 4 ex. 


